DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE CREDENCIAMENTO – INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 046/2025

A Prefeitura Municipal de Sorriso – Estado de Mato Grosso, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Av.
Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, consi-
derando o Edital do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 046/2025, torna público para quem possa interessar, que com
base na Lei Federal nº 14.133/2021, realizará procedimento
de “CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS
COMPETENTES CASO NECESSARIO, DE ACORDO COM OS CRITÉRI-
OS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMEN-
TO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE PREVIAMENTE MANIFESTA-
DO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE”. O credenciamento ocorrerá
no período de 22 DE MAIO DE 2025 a 06 DE JUNHO DE 2025, OU,
QUANDO COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE
VIGÊNCIA DO PRESENTE EDITAL devendo os interessados, neste
período, apresentarem os documentos necessários e a proposta
de adesão de acordo com saldo disponível. O horário de atendi-
mento será das 07:00 às 13:00 horas, no Departamento de Lici-
tação da Prefeitura de Sorriso – MT, através do endereço Av. Por-
to Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através
do site www.sorriso.mt.gov.br menu “Portal da Transparência”, ou
através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA
- AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO N.º 020/2025

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHE-
CIMENTO DOS INTERESSADOS, a PRORROGAÇÃO do julgamento
do procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNI-
CO tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que
nortearão o procedimento licitatório para:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FOR-
NECIMENTO DE TELEFONIA FIXA VOIP ILIMITADO, PORTABILIDADE
DE LINHAS TELEFÔNICAS E NÚMERO 0800. SISTEMA DE TROCA
DE MENSAGEM ILIMITADO E AUTOMATIZADO COM INTEGRAÇÃO
VIA API OFICIAL WHATSAPP COM IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO,
SUPORTE TÉCNICO E INTEGRAÇÕES, CONTEMPLANDO LICENÇAS,
ATUALIZAÇÕES E CUSTOMIZAÇÃO DE RELATÓRIOS.
Realização: Por meio do site https://www.licitanet.com.br/.
Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas
(horário de Brasília) do dia 21/05/2025 até às 09:00 horas (horário
de Brasília) do dia 09/06/2025.
Data e horário de início da sessão: Dia 09/06/2025 as 09:00 horas
(horário de Brasília).
Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE

Regime de execução: INDIRETA POR LOTE
O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso,
Departamento de Licitação, durante o horário normal de expe-
diente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do
site https://www.licitanet.com.br/ . Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Agente de Contratação na Prefeitura Muni-
cipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 ho-
ras (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66)
3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br. MI-
RALDO GOMES DE SOUZA – AGENTE DE CONTRATAÇÃO Prefeitura
Municipal Sorriso/MT.

SEMED
ATO: AUTORIZAÇÃO&NBSP;003/2025- CME-SORRISO/MT

ATOS DA PRESIDÊNCIA
ATO: AUTORIZAÇÃO 003/2025- CME-SORRISO/MT
INTERESSADO (A): CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
“JARDIM AMAZÔNIA”, CNPJ 07.747.616/0001-70, situado na Rua
Isolina Pacher, 113. Jardim Amazonia. CEP: 78894-342, no muni-
cípio de Sorriso-MT, mantido pela Prefeitura Municipal de Sorri-
so, CNPJ: 03.239.076/0001-62. DECISÃO: Com fulcro no Processo
#8026/2024/CME-Sorriso-MT e no Parecer Nº 042/2024, apro-
vado em 20 de maio de 2025, resolve conceder AUTORIZA-
ÇÃO para a oferta da Educação Básica, etapa: Educação Infantil,
no período de 01/01/2025 a 31/12/2029.
Conselho Municipal de Educação, em Sorriso/MT, 20 de maio de

2025.
Elke Natália Amorim Souza Lauxen

Presidente do CME- Sorriso/MT

SEMED
ATO: CREDENCIAMENTO Nº 003/2025- CME-SORRISO/MT

ATOS DA PRESIDÊNCIA
ATO: CREDENCIAMENTO Nº 003/2025- CME-SORRISO/MT
INTERESSADO (A): CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL
“JARDIM AMAZÔNIA”, CNPJ 07.747.616/0001-70, situado na Rua
Isolina Pacher, 113. Jardim Amazonia, CEP: 78.894-342, no Muni-
cípio de Sorriso-MT, mantido pela Prefeitura Municipal de Sorri-
so, CNPJ: 03.239.076/0001-62. DECISÃO: Com fulcro no Proces-
so #8025/2024/CME - Sorriso-MT e no Parecer Nº 041/2024,
aprovado em 20 de maio de 2025, resolve conceder CREDENCI-
AMENTO para a oferta da Educação Básica – Etapa: Educação In-
fantil a partir de 01/01/2025.
Conselho Municipal de Educação, em Sorriso/MT, 20 de maio de

2025.
Elke Natália Amorim Souza Lauxen

Presidente do CME - Sorriso/MT

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
LEI COMPLEMENTAR Nº 462, DE 20 DE MAIO DE 2025

Altera o artigo 1º da Lei Complementar n. º 450/2024, a qual altera o artigo 1º da Lei Complementar nº 169, de 17 de abril de 2013,
para ampliar o Perímetro Urbano da cidade de Sorriso, e dá outras providências.
Alei Fernandes, Prefeito Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, faço saber que a Câmara Municipal de Sorriso, aprovou e eu

Quarta-feira, 21 de Maio de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4740

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 953 Assinado Digitalmente